



Universidad
Tecnológica
de Pereira

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
(Detallado)
Al 31 de Marzo de 2019

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			41,487,909,401	39,823,994,095
41	INGRESOS FISCALES		16,642,686	46,868,682
4110	NO TRIBUTARIOS		16,642,686	46,868,682
43	VENTA DE SERVICIOS		7,517,435,553	11,293,138,213
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		3,947,091,882	7,167,284,603
4390	OTROS SERVICIOS		4,274,263,594	4,530,406,486
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-703,919,922	-404,552,876
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		33,953,831,162	28,483,987,200
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		33,953,831,162	28,483,987,200
GASTOS OPERACIONALES			34,208,062,575	35,329,033,192
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		8,863,201,052	11,095,783,627
5101	SUELDOS Y SALARIOS		2,990,740,036	5,397,092,353
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		3,681,024	107,251,655
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		679,364,418	741,933,964
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		77,207,098	76,570,691
5107	PRESTACIONES SOCIALES		953,224,231	940,401,860
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		70,075,439	494,917,636
5111	GENERALES		3,937,653,661	3,337,615,468
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		151,255,146	0
52	DE VENTAS		0	10,232,696
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	10,232,696
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		91,912,952	463,066,528
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	58,464,966
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		91,912,952	404,601,562
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		0	15,248,728
5501	EDUCACIÓN		0	15,248,728
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		86,504,090	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		86,504,090	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		25,166,444,481	23,744,701,613
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		25,166,444,481	23,744,701,613
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			7,279,846,826	4,494,960,903
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		86,504,090	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		86,504,090	0
48	OTROS INGRESOS		5,642,327,470	6,410,738,137
4802	FINANCIEROS		5,131,468,508	6,147,568,114
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		38,124	0
4808	INGRESOS DIVERSOS		510,820,839	263,170,023
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
58	OTROS GASTOS		3,865,854,216	135,832,171
5802	COMISIONES		11,542,387	1,801,123
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		10,581,176	0
5804	FINANCIEROS		3,597,371,481	67,255,608
5890	GASTOS DIVERSOS		246,359,172	66,775,440
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) DE EJERCICIO			9,142,824,170	10,769,866,869

LUIS FERNANDO GARCIA TRUJILLO
Representante Legal

MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA
Contadora
TP: 79917-T